Coram vobis, venerabili viro domino Duranco capellano domini nostri pape, auditore causarum sacri palatij in primo gradu et infrascripta causa specialiter deputato, proponit Pannochia, procurator venerabilium virorum, domini Volmari de Attendorn canonici ecclesie Lubicensis, et Goffredi de Cremon vicarij perpetui eiusdem ecclesie, contra et aduersus consules ciuitatis Lubicensis et contra personam legitimam interuenientem pro eis, et dicit, quod, licet predicti consules indebite et iniuste et sine rationabili causa predictos dominum Volmarum et Goffredum de ciuitate Lubicensi bannuerint et proscripserint, cuius banni seu proscriptionis effectus talis est, vt singuli homines de ciuitate predicta bannitos predictos capiant uel occidant impune, precipientes nichilominus hominibus ciuitatis eiusdem sub grauissimis penis, ne aliquis eos recolligat seu hospitium eis prebeat publice uel occulte, et hijs non contenti eosdem in dicta ciuitate ad capiendum seu occidendum manu armata quesiuerunt,<sup>1</sup> propter que prefati canonicus et vicarius sunt iniuriati, dampnificati et quamplurimum diffamati, non audientes<sup>2</sup> aliquatenus dictam ciuitatem [dictam ciuitatem] et dictas partes intrare, timentesque uerisimiliter, si ciuitatem uel illas partes intrarent, se corporale periculum subiecturos,<sup>3</sup> vnde, cum bannum predictum et proscriptionem indixerint et predicta attemptauerint consules predicti in preiudicium predictorum et ecclesiastice libertatis, petit procurator predictus, per uos dominum auditorem et vestrum officium pronuncari et declarari, proscriptionem et bannum predicta et processus alios per predictos consules attemptatos contra prefatos clericos nullos et nulla esse et fuisse, sed ea et eos temerarios et temeraria contra libertatem ecclesiasticam extitisse, ipsos dominum Volmarum et Goffredum decerni, declarari et pronuncari ipsis banno et proscriptione non esse ligatos, atque declarantes ipsos consules incurrisse penas violancium libertatem ecclesiasticam et penas alias promissas per eos, si violarent ecclesiasticam libertatem uel ecclesie Lubicensis, pro quibus penis soluendis se camere domini pape sponte et ex certa scientia submiserunt; insuper condempnantes predictos consules pro iniuria et infamia ipsis Volmaro et Goffredo illatis, quas iniuriam et infamiam noluis-

1) l. quesiuerint.

2) l. audentes.

3) l. subituros.

sent fuisse passi pro tribus milibus marchis boni argenti, et eos petit restituendos et reintegrandos ad pristinum statum, in quo erant tempore et ante tempus banni et proscriptionis predictorum, et in predictis et circa predicta sibi fieri iusticie complementum. Predicta autem omnia et singula, et que de predictis melius potest, proponit, dicit et petit procurator predictus coniunctim et diuisim cum dampnis, interesse et expensis iam factis, quas extimat CC florenos, et protestatur de faciendis omnimodo iure et causa, quibus melius potest, saluo iure addendi, minuendi, imitandi, emendandi, interpretandi et declarandi et cetera, et non astringit se ad superfluum probationem.

*Aus dem zu No. 606. angeführten Protocolle. S. 13 fg., nach welchem die Ueberreichung des obigen Libellus clericorum die Mercurii VI mensis Martij geschah.*

### DCXXVIII.

*Johann III., Graf von Holstein und Stormarn, urkundet über den geschehenen Verkauf der Dörfer Pöppendorf, Wilbersdorf und Siems nebst dem Siemser Moor an das St. Johannis-Kloster zu Lübeck. 1556. Apr. 4.*

In nomine Domini amen. Johannes Dei gracia comes Holtzacie et Stormarie. Vniuersis presencia visuris et auditoris salutem in Domino sempiternam. Quia hominum memorie sunt labiles et cogitationes volubiles, non inmerito scripture beneficio acta hominum commendantur. Noscat igitur per presentes tam presens etas quam futura posteritas, quod nos, accedente nostrorum proximorum heredum omnium, quorum intererat, nostrorumque fidelium consilio et consensu, rite et rationabili ter vendidimus in Christo deuotis dominabus . . abbatisse, . . priorisse totique conuentui monialium beati Johannis ewangeliste in Lubeke necnon ipsi monasterio pro precio mille et septingentarum marcarum denariorum lubicensium nobis persolutorum et conuersorum in vsus necessarios nostre terre villam nostram Poppekendorpe, habentem octo mansos agrorum et preter eos specialiter habentem alios sex mansos, dictos Heynehoue, et villam Wilberstorpe, habentem octo mansos, ac villam Cymenzen, habentem sex mansos, et adiacentem paludem, dictam Cymezermûr, ex qua cespites combustibiles fodiuntur. Quibus villis et bonis cum omnibus suis attinentiis, agris cultis et incultis<sup>1</sup>, pratis, pascuis, paludibus, lignis, rubetis et arboribus omnibus magnis et paruis, aquis aquarumque decursibus, liberis instagnationibus, molendinorum siue ventorum siue aquarum<sup>2</sup> in locis sibi conuenientibus instaura-

1) cultis agris et incultis.

2) siue aquarum siue ventorum.

tionibus et piscariis liberis, viis et inuiis, exitibus et regressibus, territoriis, terminis, terminorum distinctionibus, vt nunc jacent, et vt nobis<sup>1</sup> ac nostris progenitoribus hucusque pertinuerunt, numquam de cetero mensurandis seu limitandis ea mensura, que hofslach dicitur in wlgari, necnon cum omni iure libertatis, commoditatis et perpetue proprietatis, et cum omnibus iudiciis manus et colli, et superioribus ac inferioribus iudiciis singulis, per aduocatum, quem dicte moniales ad hoc statuerint, iudicandis, et cum omnibus et singulis redditibus, prouentibus et emolumentis de dictis bonis et iudiciorum excessibus deriuantibus perfrui debent perpetue libere, pacifice et quiete, non obstantibus aliquibus gwerris, sentenciis cuiuscumque ecclesiastici vel secularis iudicis, inhibitionibus, mandatis, seu iuris vel facti exceptionibus aliis quibuscumque. Et quicquid eis de dictis bonis deriuabitur, libere et licite duci facient ad ciuitatem Lubicensem vel alibi, quorsumcumque voluerint, via aquatica vel terrestri, in quo per nos et nostros heredes siue successores aut nostros officiatos debent nullatenus impediri. Eciam pretacte moniales et monasterium beati Johannis et coloni dictarum villarum ad nulla prestationum, exactionum, seruiciorum, siue borchwerk siue brucwerk, nec ad arature seu quorumcumque aliorum vectigalium onera nobis, nostris heredibus siue successoribus, vel cuicumque alteri de cetero sint astricti<sup>2</sup>; sed tantum si hostilis ingruerit necessitas, ad defensionem terre generalem simul cum aliis occurere tenebuntur.<sup>3</sup> Renunciantes insuper omni actioni et exceptioni doli mali, non soluti precij, et omni alij iuris et facti auxilio, quo premissa seu premissorum aliquod possent impediri quomodolibet in futurum, et omni iuri, quod nobis et nostris heredibus siue successoribus de cetero competere poterit in hiis bonis, promittentes firmiter per presentes pro nobis et nostris heredibus siue successoribus, quod nullo vmquam tempore contraire vel contrafacere debeamus, publice vel occulte, per nos vel per alios, sed quod omnia et singula premissa et eorum quodlibet rata et firma debeant manere et teneri. Testes huius rei sunt nostri fideles Dethleuus de Bochwolde et Volradus filius eius, Nicolaus Langhelo milites; domini Daniel prepositus, canonicus Hamburgensis, Bertramms de Cremun noster cancellarius, Longus Beyenvlet noster aduocatus, Hinricus de Bocholte, Marquardus de Cosuelde filius quondam domini Marquardi, consules Lubicenses<sup>4</sup> et prouisores prelibati monasterij, ac alij quam plures clerici et laici fidedigni. In euidentiam igitur et testimonium premissorum nostro sigillo fecimus communiri presens scriptum. Datum Plone, anno Domini